
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale
del 09 SET. 2021

OGGETTO: Variazione P.E.G. finanziario 2021/2023 a seguito della delibera del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.133
dell'08/09/2021 avente per oggetto: "Variazioni al Bilancio di Previsione 2021/2023 -
Istituzione risorse di entrata e capitoli di spesa - applicazione avanzo vincolato".

l'anno 2021 il giorno Nove del mese di Settembre

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

i! Segretario Generale Avv. Anna Maria Tripode, accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle ore li, . j 3 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE
"SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTAR!"

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA"
Ufficio P.E.G Finanziario

OGGETTO: VARIAZIONE P.E.G FINANZIARIO 2021/2023 A SEGUITO DELLA DELIBERA DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N. 133 DEL

08/09/2021 AVENTE PER OGGETTO: "VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 -

ISTITUZIONE RISORSE DI ENTRATA E CAPITOLI DI SPESA-APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO"

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.
175 del 23/12/2020 avente per oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2021/2023";

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.
179 del 24/12/2020 avente per oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi
allegati";

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano con i poteri della Giunta Metropolitana n. 3 del
27/01/2021 avente per oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Piano
delle Performance 2021/2023 e Piano degli Obiettivi 2021/2023";

RICHIAMATI la Delibera del Commissario Straordinario n. 90 del 20/05/2021 "Variazione
Documento Unico di Programmazione 2021/2023" e il Decreto Sindacale n. 101 del 26/05/2021
"Approvazione rimodulazione ed integrazione obiettivi assegnati nel P.d O. 2021/2023 al Dirigente
della IV Direzione - Servizi Tecnici Generali";

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.
133 del 08/09/2021 avente per oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 -
istituzione risorse di entrata e capitoli di spesa - applicazione avanzo vincolato";

CONSIDERATO che a seguito della suddetta Deliberazione di variazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 si rende necessario apportare le medesime variazioni al PEG Finanziario
2021/2023;

VISTI gli artt. 169 e 175 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le variazioni al Piano
Esecutivo di Gestione;

RILEVATO che il sopracitato art. 175 comma 5 bis del D. Lgs 267/2000 assegna all'Organo
Esecutivo le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione;

ATTESO che le variazioni oggetto del presente decreto rientrano nella fattispecie di competenza
dell'Organo Esecutivo;



DATO ATTO che con il presente atto non vengono alterati il pareggio finanziario e vengono
rispettati gli equilibri economieo-finanziari di parte capitale di cui agli artt. 162 e 163 del D Lgs,
267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
D E C R E T I

Per le motivazioni espresse in premessa,

APPROVARE, a seguito della variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023, approvata con
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.133 del
08/09/2021 le variazioni al P.E.G. Finanziario 2021/2023, in termini di competenza e di cassa, come
meglio specificato nel prospetto di variazioni P.E.G. che, allegato al presente Decreto, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

ASSEGNARE le sottoindicate Risorse di Entrata e i Capitoli di Spesa, di nuova istituzione, alle
Direzioni di pertinenza e ai relativi centri di responsabilità , così come previsto dall'ari. 28 del
vigente Regolamento di Contabilità:

RIS/E

261

265

CODICE

4 03 10 02 001

4 03 10 02 001

CAP/S

7426

7430

CODICE

100520201 09012

4 02 2 02 01 09 003

DENOMINAZIONE
Trasferimento Regione
Siciliana interventi di
manutenzione
straordinaria di strade e
scuole D.A. n. 159 del
10/06/2020 - Contributi di
cui al comma 883 dell'ari.
1 della L. 145/2018"

Contributi Asse 7 azione
7.4.1 del PO FSR Sicilia
2014/2020 - Area Interna
Nebrodi

IMPORTO

2.037.056,99

8.622.968,27
(2021)

5.050.755,73
(2022)

CENTRO
RESPONSABILITÀ

III DIREZIONE
Viabilità
Metropolitana
Ing. A.
Cappadonia

III DIREZIONE
Viabilità
Metropolitana
Ing. A.
Cappadonia

TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla II Direzione "Servizi Finanziari e
Tributari"per gli adempimenti di competenza;



TRASMETTERE, inoltre, copia del presente atto alla:

- I Direzione - Servizi Generali e Politiche di sviluppo economico e culturale

- Ili Direzione - Viabilità Metropolitana;

- V Direzione - Ambiente e Pianificazione.

Messina,

IL RESPONSABILE UFFICIO PEG
Rag. Francesca Sofia

IL RESPONSAI
Dott.ssa Mi

ERVIZIO
Ili

ILDIRIG
Dott.ssa Anna Tripode

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

Prospetto Variazioni Peg



OGGETTO: VARIAZIONE P.E.G. FINANZIARIO 2021/2023 A SEGUITO DELLA DELIBERA DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N. 133 DEL 08/09/2021 AVENTE PER

OGGETTO: "VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - ISTITUZIONE RISORSE DI ENTRATA E

CAPITOLI DI SPESA - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO"

Ai

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

si e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi gai
IL DIRI

Defissa Anna
NTE

a Trìpodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

fmanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna Maria Trìpodo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

2e DIR. SEPYF7T FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO/PRpSO
no

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
Do&ssa Anna Maria

Ai sensi del D.Lgs 267/2000/& attesta la copertura finanziaria della superiore spesa

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
Dott.ssa Anna Mafie TÌripodo



Decreto Sindacale n. \ w del 09 SET. 2021

Oggetto: Variazione P.E.G. finanziario 2021/2023 a seguito della delibera del Commissario

Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.133 dell'08/09/2021 avente per oggetto:

"Variazioni al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Istituzione risorse di entrata e capitoli di spesa

applicazione avanzo vincolato".

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

II Sindaco Metropolitano II Segretario Generale
F.to digitalmente

(Dott. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 03-08-2021
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

E/U Capitolo Art.
Responsabile del capitolo

Descrizione
Responsabile (tipi centro di

Incasso/spesa

Cod, Bilancio Anno Iniziale Stanziamento

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

II DIREZIONE - SERVIZI FINANZIARI E
TRIBUTAR! - A.M. TRIPOOO

2021

2022

2023

Cassa
RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE IVA

Il DIREZIONE - SERVIZI FINANZIARI E
TRIBUTAR! - A.M. TRIPOOO

E 261 O TRASFERIMENTO REGIONE SICILIANA INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E
SCUOLE D.A. N.159 DEL 10/06/2020. CONTRIBUTI DI CUI
AL COMMA 883 DELL'ART.1 DELLA L.145/2018.
(RIS.261/E)

III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA 10 DIREZIONE -VIABILITÀ' METROPOLITANA -
- A. CAPPADONIA (INTERIMÌ -A. CAPPADONIA (INTERIM)

4,03.10.02.001 2021

2022

2023

Cassa
E 265 O CONTRIBUTI ASSE 7 AZIONE 7.4.1 DEL PO FESR SICILIA

2014/2020 - AREA INTERNA NEBRODI (CAP 7430/S)
III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA )» P«|Z)®p> VI
- A. CAPPAOONIA (INTERIM) ., A,

2021

2022

2023

Cassa
E 333 O TRASF.MINISTERO ISTRUZIONE PER INTERVENTI DI

ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE SPAZI
ED AULE DIDATTICHE A SEGUITO EMERGENZA COVID
19 - PON FESR - ASSE II - OBIETTIVO SPECIFICO 107
(CAP. 7425/S 4.02)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI IV DIREZIONI - SERVIZIO EDILIZIA i : - : ,
-A.CAPPADONIA MEWaPOUTANA.A.MICÌU •"'"• -^_

2021

2022

2023

Cassa
U 3250 O PIGIONE E RELATIVE SPESE CONTRATTUALI PER I

LOCALI ADIBITI AD ISTITUTI SCOLASTICI.
Il DIREZIONE - SERVIZI FINANZIARI E 11 DIREZIONE - 8ERV. PROGRAMMAZIONE
TRIBUTAR! - A.M. TRIPODO : FÌNANZ E TRIBUTARIA ,:M-4 WW * '

O TRASFERIMENTO DALLA REGIONE SICILIANA PER
SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI IN FAVORE DEI DISABILI
(RIS. 230/E) (DI CUI EURO 1 250 990,39 AVANZO AMM NE
VINCOLATO)

0,00

0,00

0,00

0,00

2021 2.000.000,00 2 000 000,00

2022 2.000 000,00 2 000 000,00

2023 2.000 000,00 2 000 000,00

Cassa 2.000,000,00 2 000 000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

909.996,29
2021 960000,00 1.135.000,00

2022 960 000.00 960.000,00

2023 960 000,00 960.000,00

Cassa 1.146.170,38 1.321.170,38
1Z0t»t.Q3.()2.1S QQ1 2021 5004025,47 6.255.015,86

. . . . .,, ' 2022 5.004.025.47 5.004.025.47

2023 5.004.025.47 5.004.025.47

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA VARIAZIONE 17 del 03-08-2021 Pag.1



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 03-08-2021
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

E/U Capitolo Art.
Responsabile del capitolo

Descrizione
Responsabile del «entro di

• • Incasso/spesa . '.. •.- -.

I DIREZIONE-SERV. GEN. E POUTfCHE
SVILUPPO ECON/CULT.-AM. TRIPOQO

U 7411 O INTERVENTI PER ADEGUAMENTO AMBIENTALE E
RISPARMIO ENERGETICO EDIFICI PROVINCIALI (RIS.
6/E)

IVDIREZIONE-SERVIZITECNICI GENERALI WOlRÈZJONg .$ÌRVEI08WUZtft <?:

- A. CAPPADONIA METROPOLITANA - A. MICBLI

U 7425 O TRASF MINISTERO ISTRUZIONE PER INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO FUNZIONALE SPAZI
ED AULE DIDATTICHE A SEGUITO EMERGENZA
COVID-19 - PON FESR-ASSE II- OBIETTIVO SPECIFICO
10.7(RIS333/E403)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI IV (?IR6ZK!Ntt «IRVfflO f QJUZtA , " :,

U 7426 O TRASFERIMENTO REGIONE SICILIANA INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E
SCUOLE DA. N.159 DEL 10/06/2020. CONTRIBUTI DI CUI
AL COMMA 883 DELL'ART.1 DELLA L.145/2018.
(RIS.261/E)

IN DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA III DIREZIONE .VIABILITÀ' METROPOLITANA
-A CAPPAOONIA(INTERIM) .AJQA^PABONlAflNtiR»<> ' :

U 7430 O CONTRIBUTI ASSE 7 AZIONE 7.4.1 DEL PO FESR SICILIA
2014/2020 - AREA INTERNA NEBRODI (RIS.265/E)

HI DIREZIONE-VIABILITÀ1 METROPOLITANA
-A CAPPADONIA (INTERIM)

U 7627 O INCARICHI DI PROGETTAZIONE PER INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI -
FINANZIAMENTO MIUR (RIS. 316/E)

IVDIREZIONE-SERVIZITECNICI GENERALI (VPIR|j3O,NE«SERVIZIOfDUSBAv. :.";•
- A CAPPADONIA MBUOfti|fl?tfft » A. MI6|U. À 4 .^ -, • x

RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA

II DIREZIONE - SERVIZI FINANZIARI E
TRIBUTARI - A M. TRIPQDQ

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA VARIAZIONE 17 del 03-08-2021 Pag.2



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

VARIAZIONE NUMERO 17 DEL 03-08-2021
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

» WTfftiPQIlI R!§9$S|5 W BNTf̂ TA ISAPITQLI 01 ?PE8A -APPUC«ONI AVANZO VINCOLATO-
sV^;14' •-sv-f;* • - - ' ,-f^^j^ - - * • ' • •', ;;LT'vj'#',;', - * ? ' • " . , ; '^>

E/U Capitolo Art.
Responsabile del capitolo

Descrizione
Responsabile dal centro di

incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento Assestato

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA VARIAZIONE 17 del 03-08-2021 Pag.3


